
Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico 

OGGETTO:  CIG:A0067EA17D  -  PROVVEDIMENTO  DI  NON  AMMISSIONE, 
DELL'OPERATORE  ECONOMICO  INDIVIDUATO  DA  PROT.N.6693/2023,  ALLA 
PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  MEDIANTE  RDO  SU  PIATTAFORMA 
TELEMATICA DI E-PROCUREMENT MePA, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B 
DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I.,  DELLA FORNITURA DI STOVIGLIE A PERDERE PER IL 
CENTRO DI RISTORAZIONE DI GASTALDI, SITO IN CORSO GASTALDI N.25 A GENOVA 
, PER IL PERIODO INDICATIVO DAL 01/10/2023 al 31/12/2024.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 avente ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia 
ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza 
dal 1° gennaio 2019;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”; 

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 31 gennaio 2019 n. 27, avente ad oggetto: 
“Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale 30 settembre 2022 n. 920 avente ad oggetto: 
“Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) – Nomina Commissario straordinario”; 

RICHIAMATO il  Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge n.120/2020 e s.m.i., 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”; 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n.108/2021 “Governance del 
Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

DATO ATTO altresì che le disposizioni normative di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.  
50 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici” permangono in vigenza oltre il 30 giugno 2023 solo 
per i procedimenti in corso come previsto all’art. 225 del DLgs n.36 del 31 marzo 2023 e che le 
disposizioni  di  cui agli  artt.  83,84 e 85 del D.Lgs. n.  36/2023 saranno efficaci  dal 01/01/2024, 
determinando dal 01/07/2023 sino al 31/12/2023 l’applicazione transitoria del sistema di pubblicità 
legale definito dalle corrispondenti disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  in particolare 
dagli artt. 70,72 e 73 e del correlato D.M. MIT 02/12/2016, come previsto all’art. 226 del DLgs 
n.36 del 31 marzo 2023; 

Decreto del Commissario Straordinario nr. 237 del 18/09/2023



RICHIAMATI: 
• il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37; 

DATO  ATTO  della  richiesta  di  acquisto  prot.n.  5634  del  02.08.2023  pervenuta  dal  Servizio 
Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione, afferente al Settore Diritto allo Studio, in merito alla 
fornitura di stoviglie a perdere, per il periodo indicativo dal 1 Ottobre 2023 al 31 dicembre 2024, 
per  l’operatività  del  Centro  di  Ristorazione  diretta  di  “Gastaldi”,  sito  in  Corso  Gastaldi  25  a 
Genova;

ATTESO che l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i dispone che le Stazioni Appaltanti, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, con apposito atto, adottino la 
decisione di contrarre, individuando gli elementi  essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO  che con Decreto n. 224 del 24 /08/2023 è stata autorizzato quanto di seguito:

-  l’indizione  della  gara  d’appalto  per  la  fornitura  di  stoviglie  monouso  in  polpa  di  cellulosa, 
compostabile e biodegradabile in conformità alla norma EN 13432 necessaria all’attività del Centro 
di Ristorazione diretta “Gastaldi”, sito in Corso Gastaldi 25 Genova per il periodo indicativo dal 
01/10/2023 al 31/12/2024, sulla scorta del Capitolato Tecnico elaborato dal Servizio Ristorazione, 
Sport, Cultura e Comunicazione;

- di procedere, su proposta del RUP, alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i previa manifestazione di interesse senza 
limiti di invito al numero degli operatori economici che abbiano manifestato interesse a partecipare;

-  di  approvare  il  modello  di  manifestazione  d’interesse  a  partecipare  e  i  requisiti  richiesti 
dall’Avviso;

DATO ATTO che l’Avviso Pubblico di Manifestazione d’Interesse – prot.n. 6392 del 28.08.2023 - 
è stato pubblicato,  per il periodo dal 28.08.2023 al 11.09.2023, oltreché sul sito istituzionale di 
ALiSEO:  www.aliseo.liguria.it  alla  Sezione  “Albo  Pretorio”,  alla  Sezione  “amministrazione 
trasparente - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per 
ogni procedura – avvisi,  bandi ed inviti o Gare”, nonché sul sito Internet della Regione Liguria 
www.Appaltiliguria.it Sezione Avvisi/Inviti e manifestazioni di interesse;

DATO  ATTO  che  il  medesimo  Avviso  Pubblico  ha  previsto  l’ammissione,  a  presentare 
manifestazione d’interesse alla successiva procedura di affidamento diretto,  di tutti  gli operatori 
economici che rientrano nelle definizioni di cui all’art. 65, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., 
sia singolarmente sia appositamente e temporaneamente raggruppati,  iscritti ed abilitati ad operare 
nell’ambito del Mercato elettronico  delle Pubbliche Amministrazioni (MePA) di Consip SpA - 
Bando BENI – Categoria: Prodotti monouso – CPV: 39222110-8 - “Posateria e piatti monouso” ed 
in possesso dei requisiti previsti dal medesimo Avviso, senza limiti al numero degli operatori da 
invitare.

DATO ATTO che con Verbale del 12 settembre 2023, il Dirigente del Settore Diritto allo Studio - 
Dott. Massimo Aramini - già individuato RUP, con il Decreto n. 224 del 25/08/2023, verificata la 
regolarità delle n. 4 manifestazioni d’interesse correttamente pervenute entro la scadenza prefissata 



dall’Avviso Pubblico, ovvero entro le ore 12 00’ del giorno 11 settembre 2023, ne ha proposto 
l’ammissione  alla successiva fase di affidamento;

DATO ATTO che con Decreto n. 234 del 13/09/2023 sono stati approvati su proposta del RUP, gli 
atti  e gli  esiti  della  procedura di  manifestazione  di interesse finalizzata  all’individuazione  degli 
operatori economici da invitare alla procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, 
lett.  b) del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i. per la fornitura di stoviglie monouso in polpa di cellulosa, 
compostabile e biodegradabile in conformità alla norma EN 13432 necessaria all’attività del Centro 
di Ristorazione diretta “Gastaldi”, sito in Corso Gastaldi 25 Genova , per il periodo indicativo dal 1 
Ottobre 2023 al 31 dicembre 2024, ammettendo le n.4  manifestazione d’interesse ritenute idonee 
alla successiva fase di negoziazione; 

DATO  ATTO  altresì  che  con  il  medesimo  Decreto  sopra  richiamato  è  stata  approvata  la 
documentazione predisposta dal Servizio Appalti,  Contratti  e Servizio Tecnico per la successiva 
fase di affidamento diretto, di seguito elencata:
- Lettera d’Invito;
- allegato A DGUE adeguato al DLgs 36/2023 e s.m.i.;
- allegato B Informativa trattamento dati personali (art.13 Regolamento U.E. n. 679/2016)
- allegato C Modulo Offerta Economica;
e documentazione predisposta dal Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione:
- Capitolato Tecnico;

TENUTO CONTO che a seguito di verifica del sistema di protocollazione dell’Agenzia si è rilevato 
il  prot.n.  6693/ALiSEO  del  06/09/2023  proveniente  da  PEC:  “omissis”   avente  ad  oggetto 
“DOCUMENTO  ALISEO”  ed  il  seguente  contenuto  “IN  ALLEGATO  LA  DOCUMENTAZIONE 
RICHIESTA. CORDIALI SALUTI”; 

CONSIDERATO che tra gli allegati  al prot.n. 6693/ALiSEO del 06/09/2023 risulta presente un 
documento “doc14149820230906123931.pdf.p7m”  corrispondente  all’  “Allegato  A -  modello  di 
manifestazione  d’interesse  a  partecipare  e  requisiti  richiesti  dall’Avviso”,  predisposto  dalla 
Stazione Appaltante, il RUP, ha riaperto una nuova seduta di lavoro in data 15/09/2023 come da 
relativo Verbale, verificando in dettaglio il contenuto del prot.n. 6693/ALiSEO del 06/09/2023 dal 
quale è emersa, oltre alla manifesta irregolarità della presentanzione dell’istanza di manifestazione 
d’interesse,  la  mancata  esplicitazione,  da  parte  dell’Operatore  Economico  identificato  come 
“omissis” -  CF/PI:  “omissis”  - dei  “requisiti di idoneità tecnico – professionale ed economica” 
espressamente previsti al punto 5 lettera b) di cui all’Avviso Pubblico – prot.n. 6693/ALiSEO del 
06/09/2023, da dichiarare a propria cura al punto 4 dell’ “Allegato A - modello di manifestazione 
d’interesse a partecipare e requisiti richiesti dall’Avviso”,  predisposto dalla Stazione Appaltante, 
fornendo i seguenti dati :
- Contratti di forniture analoghe eseguiti per il triennio (2020-2022), per un importo non inferiore a 
€ 31.500,00, con identificazione della Stazione Appaltante o altro soggetto privato, l’oggetto del 
contratto e l’importo;
- Fatturato globale per il triennio (2020-2022), per un importo non inferiore a € 90.000,00.

DATO ATTO che con il medesimo Verbale del 15/09/2023 il RUP propone di non poter ammettere 
l’Operatore Economico “omissis” , identificato dal prot.n. 6693/ALiSEO del 06/09/2023, alla fase 
negoziale mediante RdO sul MePA, in base al consolidato principio generale di autoresponsabilità, 
in forza del quale, ciascun concorrente sopporta le conseguenze di eventuali errori commessi nella 



presentazione della  propria documentazione,  specialmente ove le disposizioni della lex specialis 
siano  chiare  e  precise,  confermando  altresì  le  valutazioni  di  ammissione  di  cui  al  Verbale  del 
12/09/2023;

RITENUTO pertanto opportuno sulla base di quanto sopra esposto:

1. approvare, su proposta del RUP, di non ammettere l’operatore economico “omissis” - CF/PI: 
“omissis”  - alla procedura di affidamento diretto, mediate RdO su MePA, di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i. per la fornitura di stoviglie monouso in polpa 
di cellulosa, compostabile e biodegradabile in conformità alla norma EN 13432 necessaria 
all’attività del Centro di Ristorazione diretta “Gastaldi”, sito in Corso Gastaldi 25 Genova , 
per il periodo indicativo dal 1 Ottobre 2023 al 31 dicembre 2024;

2. comunicare all’operatore economico “omissis”  -  CF/PI:  “omissis”  la non ammissione alla 
successiva fase negoziale;

3. confermare le ammissioni, gli atti e le attività procedurali avviate di cui ai Decreti n.224 del 
24/08/2023 e  n. 234 del 13/09/2023;

VISTO il  Budget  Economico  Triennale  2023  -  2025  approvato  con  Decreto  del  Commissario 
Straordinario n. 438 del 30/12/2022;

Su proposta del RUP
DECRETA

per le motivazioni specificate in premessa:

1. di approvare, su proposta del RUP, di non ammettere l’operatore economico  “omissis”   - 
CF/PI:  “omissis”   -  alla procedura di affidamento diretto, mediate RdO su MePA, di cui 
all’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.36/2023 e s.m.i.  per  la  fornitura  di  stoviglie  
monouso in polpa di cellulosa, compostabile e biodegradabile in conformità alla norma EN 
13432 necessaria  all’attività  del  Centro  di  Ristorazione  diretta  “Gastaldi”,  sito  in  Corso 
Gastaldi 25 Genova , per il periodo indicativo dal 1 Ottobre 2023 al 31 dicembre 2024;

2. di comunicare all’operatore economico “omissis”  -  CF/PI:  “omissis”  la non ammissione 
alla successiva fase negoziale;

3. di confermare le ammissioni, gli atti e le attività procedurali avviate di cui ai Decreti n.224 
del 24/08/2023 e  n. 234 del 13/09/2023; 

4. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art  37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i.;

5. di  dare  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Commissario 
Straordinario di ALiSEO ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Roberto Dasso



Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2023-09-18T11:51:26+0200
	ROBERTO DASSO




